attorgar les coses contengudes en los capítols següents:  

[I] Primerament, que·l dit senyor rey los approve e conferme qualsevol ordinacions 

fetes e fahedores per rahó de la dita almoyna, llur en qualsevol manera ab que sien 

justes, honestes e rahonables, e a la dita almoyna pertanyents a conexènça, consentiment 

e ferma del portantveus de governador o de son loctinent, dels quals conaxença, 

consentiment e ferma no puxen haver ni pendre, ne hajen, ni prenen, ni demanen res los 

dits portantveus ni loctinent seu ni altri, ans ho hajen a fer e facen liberalment e francha.  

[II] Ítem, que·ls majorals de la dita almoyna puguen destrènyer los de la dita almoyna 

de contribuir en llurs messions ab cort. E encara més avant que si no volran pagar axí 

com los altres, que·ls dits majorals los puixen foragitar encontinent de la dita almoyna, 

e que no·s puxen alegrar de aquella.  
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[III] Ítem, que·ls majorals de la dita almoyna puxen manar, sots pena d´una lliura de 

cera applicadora a la dita almoyna, a tots los de la dita almoyna que sien al soterrar dels 

qui passaran d´aquesta vida qui sien de la dita almoyna, e si no y seran aquells, que·ls 

puxen fer penyorar per sí e ledesmament exequir de la dita penyora segons que·s mereix 

ab accabament.  

[IV]Ítem, que deguna persona sinó lo senyor rey o son loctinent no puixe destrènyer los 

de la dita almoyna, qui ara són o per temps seran, de obrar de llur offici de calaffats al 

for del dit senyor rey, sinó per fets o negocis del dit senyor o de la cosa pública sua.  

Sint quia eciam per vos iamdictos probos homines, omnes et singulos, qui estis de 

iamdicta elemosina nobis extitit humiliter supplicarum, ut preinserta capitula et in eis 

contenta, per illis qui nunc estis et eritis de dicta elemosina in futurum, laudare, 

approbare et confirmare, seu de novo si oportuerit concedere, pro bono e 

conservacione ipsius elemosine, de nostri solita clemencia dignaremur. Nos, vestris in 

hac parte supplicacionibus ob reverenciam et honorem Domini nostri Iesu Christi et 

gloriosissime Virginis Marie, matris sue, ac per augmento et conservacione elemosine 

supradicte favorabiliter inclinati. Tenore presentis iamdicta et preinserta capitula, et 

omnia ac singula in eis et eorum quolibet contenta, de certa sciencia, laudamus, 

approbamus, ratifficamus et huius nostre confirmacionis presidio roboramus, ac eciam 

si oppus sic de novo concedimus, tam per allis qui nunc estis quam per aliis omnibus et 

singulis qui erunt de dicta vestri elemosina in futurum. Mandantes, expresse et de certa 

sciencia, gubernatori nostro generali, eiusque vicesgerenti in civitate et regno Valencie, 

necnon iusticiis et iuratis, ac probis hominibus dicte civitate Valencie, ac aliis universis 

et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet, et dictorum officialium 

locatenentis, presentibus et futuris, per prima et secunda iussionibus, sub obtentu nostre 

gracie et mercedis, quatenus omnia et singula in preinsertis capitulis et eorum quolibet 

contenta, presenteque nostram confirmacionem sive nova concessionem veniant, si de 

nostris confidunt gracia et amore. Pro huiusmodi autem confirmacione seu 

premissorum nova concessione nobis graciose dedistis viginti quinque florenos fideli 

consiliario et thesaurario nostro Iuliano Garrius, de nostro mandato integre tradidistis. 

In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam. 

Datum Valencie quarta decima die decembris anno a nativitate Domini millesimo 

trecentesimo nonagesimo secundo, regnique nostri sexto. 

16.3) 1470, noviembre 16. Valencia.  

Joan Roís de Corella, gobernador del reino, aprueba las ordenanzas confraternales 

presentadas por la cofradía y oficio de maestros calafates de Valencia, instituida 

nuevamente bajo la advocación de San Esteban mártir. Los estatutos establecen las 

cuotas de entrada, la reunión en capítulo, la visita de enfermos, la contribución y 

expulsión de cofrades, la asistencia a sepulturas de miembros e infantes, así como a 

bodas de hijos de maestros y la redención de cautivos. Se regula además el ejercicio 

profesional, los horarios de trabajo, las tasas de maestros y extranjeros, la 
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contratación de aprendices, los contratos entre patrones de naves y maestros, la 

elección de mayorales, el salario de los andadores, la celebración de banquete, el 

aniversario anual en la iglesia parroquial de San Esteban y la rendición de cuentas.    

ARV. Gobernación, nº 2331, m. 17, fol. 20v; nº 2332, m. 25, fols. 12r-14r.  

Del honorable en Pere Sabet, majoral de l´offici dels calafats.  

Nos Iohannes Rois de Corella, comes Cocentaina, illustrisimi domini regis Aragonum 

consiliarius atque camarlencus, et huius regni Valencie pro eadem regia magestate 

gubernator, visis ac diligenter accurateque per nos eciam magnifico Iohanne de 

Gallach, legum professore ipsius officii ordinario assessore, ac mature recognicionis